1. — En ces premières années de mon enseignement (1) dans ma ville natale, je trouvai un ami, cher compagnon d'études, dont la jeunesse était comme la mienne dans sa fleur. Ensemble nous avons grandi, nous avons fréquenté l'école et joué ensemble. Mais notre amitié n'était pas alors aussi forte qu'elle fut depuis, bien que d'ailleurs elle n'ait jamais été véritable; car la seule véritable amitié (2), ô mon Dieu, est celle que cimente entre ceux qui vous sont unis la charité répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné. (*Rom.* v, 5.) Pourtant elle m'était extrêmement douce, cette affection réchauffée au foyer des mêmes études. J'avais détourné mon ami de la vraie foi dont son jeune esprit ne gardait qu'une impression incomplète et imparfaite, et je l'avais entraîné aux folles et funestes superstitions qui faisaient tant pleurer ma mère. Nous avons mis en commun jusqu'à l'erreur, et mon âme ne pouvait vivre sans lui. Et voilà que, déjà penché sur vos fugitifs, qui vous tournaient le dos, Dieu des vengeances (*Ps.* xcii, 1), qui êtes aussi la source des miséricordes, et qui, ramenez à vous par d'admirables moyens, voilà que vous l'enleviez de ce monde, lorsqu'à peine depuis un an je jouissais de

(1) *En ces premières années de mon enseignement*, à l'époque où il avait commencé à donner des leçons dans sa ville natale. On voit ici qu'Augustin ne cherche pas à suivre l'ordre chronologique, car, dans les chapitres précédents, il a rapporté des faits qui eurent lieu lorsqu'il était à Carthage non plus comme élève, mais comme professeur de rhétorique.

(2) *La seule véritable amitié* est celle que vous cimenteriez entre ceux qui vous sont unis par les liens de la charité, etc. L'amitié n'est véritable qu'à la condition d'être fondée sur l'estime, et si elle produit de part et d'autre un pur et solide attachement. L'estime, pour être juste, suppose dans les

CAPUT IV

Morbum et baptismum amici narrat, quem etiam suis erroribus involverat :
coque morte sublato, doluit gravissime.

1. — In illis annis, quo primum tempore in municipio quo natus sum docere cœperam, comparaveram amicam societate studiorum nimis charam, coævum mihi, et confluentem flore adolescentiæ. Mecum puer creverat et pariter in scholam ieramus; pariterque luseramus. Sed nondum sic erat amicus, quanquam ne tunc quidem, sicuti est vera amicitia : quia non est vera, nisi cum eam tu agglutinas inter inhærentes tibi charitate diffusa in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Sed tamen dulcis erat nimis, coacta fervore parillium studiorum. Nam et a fide vera, quam non germanitus et penitus adolescens tenebat, deflexeram ego eum in supersticiosas fabellas, et perniciosas, propter quas me plangebatur mater mea. Mecum jam errabat in animo homo ille, et non poterat esse anima mea sine illo. Et ecce tu imminens dorso fugitivorum tuorum, Deus ultionum et fons misericordiarum simul, qui convertis nos ad te miris modis; ecce abstulisti hominem de hac